

Nowa formuła biegu charytatywnego Wings for Life World Run i jego zwycięzcy w okresie trwania pandemii COVID-19

Streszczenie. Wings for Life World Run jest biegiem charytatywnym o zasięgu globalnym. Przedsięwzięcie to ma na celu zbiórkę środków finansowych przeznaczonych na badania związane z wynalezieniem skutecznych metod leczenia przerwanego rdzenia kręgowego u osób, które uległy wypadkom. Impreza organizowana jest cyklicznie od ośmiu lat. Biorą w niej udział sportowcy amatorzy z wielu krajów świata, rozpoczynając bieg w tym samym dniu o wyznaczonej godzinie (UTC). W artykule przedstawiono rezultaty sportowe uzyskane przez uczestników biegu w różnych kategoriach wiekowych, który w latach 2020–2021 przyjął nową formułę ze względu na ograniczenia związane z pandemią COVID-19. Wprowadzone przez organizatorów Wings for Life World Run zmiany przyczyniły się także do wzrostu liczby uczestników biegu z 35 397 osób w 2014 roku do 184 236 osób w 2021 roku.

Słowa kluczowe: lekkoatletyka, sport amatorski, pandemia COVID-19

The new formula of the Wings for Life World Run charity run during the COVID-19 pandemic

Abstract. Wings for Life World Run is a charity run on a global scale. The aim of the project is to collect funds that are allocated to research related to the invention of effective methods of treating a broken spinal cord in people who have suffered accidents. The event has been organized cyclically for eight years. It is attended by amateur athletes from many countries around the world, starting the race on the same day at the designated time (UTC). The article presents the sports results obtained by participants of the race in various age categories, which in the years 2020–2021 adopted a new formula due to the limitations related to the COVID-19 pandemic. The changes introduced by the organizers of the Wings for Life World Run also contributed to the increase in the number of participants from 35,397 people in 2014 to 184,236 people in 2021.

Key words: track and field, non-professional sport, COVID-19 pandemic

* Dr, Uniwersytet Szczeciński, Wydział Kultury Fizycznej i Zdrowia, e-mail: anna.iwinska@usz.edu.pl

** Mgr, Uniwersytet Szczeciński, Wydział Kultury Fizycznej i Zdrowia, e-mail: zjg.p@op.pl

Wstęp

W połowie lat 70. XX wieku w Stanach Zjednoczonych modne stało się bieganie jako forma rekreacji dla osób w różnym wieku i na różnym poziomie zaawansowania. Lansowano wówczas umiarkowany wysiłek fizyczny jako najlepszy sposób na utrzymanie dobrego zdrowia i poprawę kondycji fizycznej¹. Moda na bieganie szybko dotarła do Europy, w tym także do Polski. Na całym świecie bardzo popularne stały się biegi uliczne, jako prosta i tania forma masowego uprawiania sportu.

W ramach masowych biegów ulicznych przeprowadzana jest rywalizacja na dystansach o różnej długości (100 km, półmaraton, 30 km, 25 km, 20 km, 15 km, 10 km, 5 km i 3 km)². Poza tym w wielu krajach, także w Polsce, organizuje się biegi uliczne i przełajowe na lokalnych dystansach. Masowe imprezy biegowe organizowane są w dużych miejskich aglomeracjach i małych miasteczkach. Do startu w biegach stają osoby niepełnosprawne, w starszym wieku, małe dzieci, amatorzy i zawodowcy. Największą popularnością wśród biegaczy cieszą się jednak masowe imprezy cykliczne, które gromadzą uczestników z wielu krajów. Do najbardziej znanych, z wieloletnimi tradycjami należą maratony w Bostonie, Londynie, Berlinie, Chicago, Nowym Jorku, Tokio, Wiedniu. Przed pojawieniem się pandemii COVID-19, w każdym z tych wydarzeń brało udział jednorazowo około 30–40 tysięcy osób, a rekordowy pod względem frekwencji był bieg uliczny, który odbył się 22 listopada 1987 roku w Bangkoku. Łącznie w biegach na dystansach 10 km, półmaratonie i maratonie wzięło udział 130 000 ludzi³.

W ostatnich latach odnotowuje się coraz niższą frekwencję osób biorących udział w masowych biegach ulicznych. W 2016 roku liczba uczestników na całym świecie wyniosła ponad 9 mln, a w 2019 roku już tylko 7,9 mln. W ciągu trzech lat odnotowano 13-procentowy spadek liczby osób biorących udział w tego typu wydarzeniach⁴. Amatorzy biegania wykazują coraz mniejsze zainteresowanie biciem własnych rekordów życiowych na określonych dystansach czy uzyskiwaniem jak najwyższych lokat. Coraz więcej osób chce podejmować inne wyzwania i przy okazji dobrze się bawić. Organizatorzy prześcigają się w pomysłach na uatrakcyjnienie imprez biegowych, aby pozyskać jak najwięcej uczestników. Imprezy biegowe łączone są z innymi wydarzeniami kulturalnymi, koncertami, piknikami, akcjami społecznymi itd. Takim przykładem jest bieg charytatywny o zasięgu globalnym Wings for Life World Run. Celem przedsięwzięcia jest zbiórka środków finansowych, które są przeznaczane na badania związane z wynalezieniem sku-

¹ P. Waniowski, T. Waniowski, *Marketingowe aspekty organizacji biegów masowych w Polsce – poszukiwania możliwości*, [w:] *Zdrowie i style życia. Determinanty długości życia*, red. K. Szalotka, W. Nowak, e-Monografie, nr 170, Uniwersytet Wrocławski, Wrocław 2020, s. 278.

² J. Barankiewicz, *Leksykon wychowania fizycznego i sportu szkolnego*, WSIP, Warszawa 1998, s. 26; *Lekkoatletyka. Podręcznik dla studentów*, red. J. Iskra, Akademia Wychowania Fizycznego, Katowice 2006, s. 124–125.

³ J. Skarżyński, *Bieganiem po zdrowie*, MEGA-SPORT, Szczecin 2002, s. 11.

⁴ www.biegowe.pl/2019/06/swiat-odchodzi-od-ulicznego-biegania-coraz-mniej-uczestnikow-na-imprezach-biegowych.html [dostęp: 17.08.2021].

tecznych metod leczenia przerwanego rdzenia kręgowego u osób, które uległy wypadkom. Impreza organizowana jest cyklicznie od ośmiu lat. Biorą w niej udział sportowcy amatorzy z wielu krajów świata, rozpoczynając bieg w tym samym dniu o wyznaczonej godzinie (UTC). Przebieg tego wydarzenia różni się od innych imprez biegowych. W każdym innym biegu uczestnicy zmierzają do linii mety, natomiast w Wings for Life World Run to linia mety w postaci samochodu pościgowego goni biegaczy. Osoby, które wyprzedzi samochód pościgowy, odpadają z rywalizacji.

W grudniu 2019 roku w Wuhan w Chinach zaobserwowano rozprzestrzenianie się choroby zakaźnej wywołanej nieznany do tej pory wirusem COVID-19. Obecnie ma to charakter pandemii, która poważnie dotknęła wiele krajów na całym świecie. W celu kontrolowania rozprzestrzeniania się wirusa konieczne było wprowadzenie rygorystycznych środków w zakresie ochrony zdrowia publicznego. Wytyczne przedstawione przez Światową Organizację Zdrowia (WHO) w 2020 roku przyczyniły się do przełożenia w czasie lub odwołania wielu wydarzeń sportowych, w tym imprez masowych⁵.

W nowych okolicznościach organizatorzy masowych imprez sportowych zmuszeni zostali do poszukiwania rozwiązań, które umożliwiłyby im przeprowadzenie zaplanowanych wcześniej wydarzeń zgodnie z wytycznymi WHO.

Celem artykułu jest przedstawienie nowej formuły biegu charytatywnego Wings for Life World Run w czasie pandemii COVID-19 oraz omówienie końcowej klasyfikacji uczestników biegu w różnych kategoriach wiekowych w latach 2020–2021.

Powstanie fundacji Wings for Life

Fundacja Wings for Life jest prywatną organizacją non-profit. Została założona w 2004 roku w celu poszukiwania metod leczenia przerwanego rdzenia kręgowego. Swoją działalnością wspiera projekty naukowych badań medycznych i testów klinicznych na całym świecie. Dyrektorem generalnym fundacji jest Anita Gerhardter, która odpowiada za proces selekcji projektów badawczych i przyznawanie środków finansowych wybranym instytucjom.

Żołęźcielałmi fundacji Wings for Life są Heinz Kinigader i Dietrich Mateschitz. Głównym pomysłodawcą całego przedsięwzięcia jest byłý dwukrotny mistrz świata w motocrossie Austriak Heinz Kinigadner. W latach 1978–1988 był on czynnym zawodnikiem, a w latach 1984 i 1985, jak już wspomniano, został mistrzem świata w wyścigach motocrossowych. Po zakończeniu kariery motocrossowej uczestniczył z powodzeniem w rajdach samochodowych. Impulsem do założenia fundacji przez Kinigadnera były wypadki na torze motocrossowym, którym ulegli jego syn i starszy brat. Obaj są sparaliżowani i poruszają się na wózkach inwalidzkich⁶.

⁵ www.adventuremag.com.br/modalidade/wp-content/uploads/2020/09/ITRA-COVID-19-GUIDELINES-EN.pdf [dostęp: 18.08.2021].

⁶ www.en.wikipedia.org/wiki/Heinz_Kinigadner [dostęp: 19.08.2021].

Dietrich Mateschitz, austriacki biznesmen, jest współzałożycielem fundacji Wings for Life. Wcześniej założył austriacką firmę Red Bull GmbH zajmującą się produkcją i dystrybucją napoju energetycznego Red Bull. Obecnie posiada 49% udziałów tej firmy. Przedsiębiorstwo, którego jest udziałowcem, sponsoruje różne wydarzenia sportowe oraz drużyny. Poza tym Mateschitz jest właścicielem dwóch zespołów Formuły 1 – Red Bull Racing i Scuderia Alpha Tauri⁷. Obaj panowie prywatnie są przyjaciółmi i postawili sobie za cel uczynienie paraplegii uleczalną.

W 2007 roku Wings for Life weszła w skład międzynarodowej organizacji International Campaign for Cures of Spinal Cord Injury Paralysis (ICCP), skupiającej najważniejsze fundacje działające na rzecz badań nad rdzeniem kręgowym. Członkami ICCP są między innymi: Christopher & Dana Reeve Foundation, Miami Project to Cure Paralysis oraz International Spinal Research Trust⁸.

Od samego początku zakładano, że działalność fundacji Wings for Life będzie oparta na datkach finansowych ofiarowanych dobrowolnie przez osoby prywatne i zainteresowane firmy. Wszystkie wpłaty pieniężne miały być przeznaczane na cele badawcze, a koszty administracyjne związane z działalnością samej fundacji pokrywa Red Bull. Pomysłem na pozyskanie dodatkowych funduszy było zorganizowanie przedsięwzięcia na skalę światową, a mianowicie biegu charytatywnego Wings for Life World Run. Wpływy z wpisowego za udział w biegu w całości miały wspomagać zbiórkę środków finansowych przeznaczanych na badania związane z wynalezieniem skutecznych metod leczenia przerwanego rdzenia kręgowego u osób, które uległy wypadkom.

Organizacja biegów charytatywnych Wings for Life World Run w latach 2014–2019 przed wystąpieniem pandemii COVID-19

Zorganizowanie Wings for Life World Run w skali globalnej stanowiło olbrzymie wyzwanie logistyczne. Przygotowania do tego przedsięwzięcia rozpoczęły się w 2012 roku, na dwa lata przed pierwszą edycją biegu. Założyciele fundacji rozesłali zaproszenia do udziału w organizacji biegu wielu krajom na całym świecie. Wyzwanie podjęły 34 państwa na pięciu kontynentach, w tym Polska. Każdy kraj wytypował miasto, w którym miała odbyć się impreza. W przypadku naszego kraju organizację Wings for Life World Run powierzono Poznaniowi. W celu przyciągnięcia jak największej liczby biegaczy do realizacji przedsięwzięcia i czynnego w nim udziału zaproszono znane i popularne osoby ze świata kultury, sportu oraz celebrytów. Powierzono im głównie rolę ambasadorów biegu. W Polsce ambasadorami zostali między innymi: Monika Kuszyńska – była wokalistka zespołu Varius Manx, Monika Pyrek – lekkoatletka specjalizująca się niegdyś w skoku o tyczce, medalistka mistrzostw świata i Europy, Jerzy Skarżyński – biegacz, zwycięzca

⁷ www.en.wikipedia.org/wiki/Dietrich_Mateschitz [dostęp: 19.08.2021].

⁸ www.national-geographic.pl/artukul/najwiekszy-na-swiecie-bieg-charytatywny [dostęp: 19.08.2021].

Maratonu Warszawskiego (1989 rok), uczestnik mistrzostw Europy i zawodów Przyjaźń-84, Jakub Przygoński – kierowca rajdowy, były motocyklista i członek zespołu Orlen Team⁹.

Nominację na międzynarodowego dyrektora sportowego otrzymał wybitny lekkoatleta, srebrny medalista Igrzysk Olimpijskich w Seulu (1988 r.), trzykrotny mistrz świata w biegu na dystansie 110 metrów przez płotki Colin Jackson¹⁰. Ponadto każdy kraj, który brał udział w wydarzeniu, wyznaczył swojego dyrektora sportowego. W Polsce dyrektorem pierwszej edycji Wings for Life World Run został triathlonista Wojciech Kruczyński. Rok później obowiązki dyrektora przejął redaktor naczelny *bieganie.pl* Adam Klein¹¹. W 2018 roku funkcję dyrektora sportowego powierzono Pawłowi Januszewskiemu, mistrzowi Europy z 1998 roku w biegu na dystansie 400 m przez płotki i pomysłodawcy inicjatywy BiegamBoLubie¹².

Obowiązkiem organizatorów w poszczególnych miastach było przeprowadzenie imprezy zgodnie z obowiązującym regulaminem, wytyczenie i zabezpieczenie przez odpowiednie służby trasy biegu, wyznaczenie punktów odżywczych, ogłoszenie końcowej klasyfikacji uczestników, uruchomienie zapisów osób chętnych do udziału w biegu w systemie elektronicznym i pobranie opłat startowych. Organizacja biegu w poszczególnych ośrodkach wiązała się także ze współpracą ze służbami porządkowymi, policją, strażą pożarną i służbą medyczną.

Pierwszy bieg charytatywny Wings for Life World Run odbył się 4 maja 2014 roku. Do startu mogły przystąpić osoby, które ukończyły 16. rok życia (kobiety i mężczyźni) oraz osoby niepełnosprawne poruszające się na wózkach inwalidzkich, przy czym nie mogły to być wózki sportowe (wyczynowe). Regulamin zakładał, że bieg odbędzie się równocześnie w wielu miejscach na świecie, z których każde nazwano „Lokalizacją imprezy”. Wszyscy uczestnicy wydarzenia mieli rozpocząć bieg w tym samym czasie, o godzinie 10:00 skoordynowanego czasu uniwersalnego (UTC). Zgodnie z regulaminem uczestnicy nie pokonywali określonego dystansu zakończonych metą, ale przed metą uciekali. Metą był samochód pościgowy, który ruszał 30 min po starcie zawodników i którego prędkość co godzinę wzrastała o 1 km/h. Wyprzedzeni biegacze byli wykluczani z rywalizacji. Zwycięzcą została osoba, która najdłużej uciekała przed pościgiem¹³. Przewidziano także klasyfikację globalną, wspólną dla wszystkich uczestników, na podstawie której miał zostać ogłoszony ogólnoświatowy zwycięzca. W pierwszej edycji Wings for Life World Run triumfował Lemawork Ketema z Etiopii, który pokonał dystans 78,58 km¹⁴. Poza tym uczestnicy każdego biegu zostali podzieleni na następujące kategorie według płci i wieku:

⁹ www.polskabiega.sport.pl/polskabiega/7,107000,15162961,wings-for-life-world-run-pierwszy-globalny-bieg.html [dostęp: 25.08.2021].

¹⁰ www.biegaczki.pl/aktualnosci/aktualnosc/colin-jackson-wings-for-life-world-run [dostęp: 26.08.2021].

¹¹ www.redbull.com/pl-pl/adam-klein-dyrektorem-wings-for-life-world-run [dostęp: 26.08.2021].

¹² www.biegambolubie.com.pl/100-dni-5-edycji-wings-for-life-world-run/ [dostęp: 26.08.2021].

¹³ www.ims.wingsforlifeworldrun.com/pdf/rulebook_default_13_pl.pdf [dostęp: 26.08.2021].

¹⁴ www.wingsforlifeworldrun.com/pl/wyniki [dostęp: 15.08.2021].

- a) Kategoria ogólna dla mężczyzn,
- b) Kategoria ogólna dla kobiet,
- c) Kategorie wiekowe dla mężczyzn i kobiet. Kobiety: 16–17 lat w zależności od minimalnego wieku w danym kraju, 18–24, 25–29, 30–34, 35–39, 40–44, 45–49, 50–54, 55–59, 60–64, 65–69, 70–74, 75–79, 80+.

Mężczyźni: 16–17 lat w zależności od minimalnego wieku w danym kraju, 18–24, 25–29, 30–34, 35–39, 40–44, 45–49, 50–54, 55–59, 60–64, 65–69, 70–74, 75–79, 80+¹⁵.

Podziału na kategorie wiekowe według płci i wieku dokonano tylko w celach informacyjnych, gdyż w tej klasyfikacji organizator imprezy nie przewidział nagród.

W tabeli 1 przedstawiono prędkość, z jaką poruszał się samochód pościgowy.

Tabela 1. Prędkość, z jaką poruszał się samochód pościgowy w latach 2014–2018

Czas zmiany prędkości po starcie (GG:MM)	Prędkość samochodu pościgowego (km/h)	Pokonana odległość (km)
00:00 – 00:30	0	0
00:30 – 01:30	15	0–15
01:30 – 02:30	16	15–31
02:30 – 03:30	17	31–48
03:30 – 05:30	20	48–88
od 05:30 – prędkość stała	35	> 88

Objaśnienia: GG – godziny; MM – minuty.

Źródło: www.en.wikipedia.org/wiki/Wings_for_Life_World_Run [dostęp: 20.08.2021].

Do prowadzenia samochodów pościgowych zaproszono również osoby znane i popularne w danych krajach. W Polsce podczas dwóch pierwszych edycji biegu w samochodzie pościgowym zasiadał kierowca rajdowy Michał Kościuszko. Od 2016 roku obowiązek ten przejął utytułowany były skoczek narciarski, a także kierowca rajdowy Adam Małysz.

W pierwszym charytatywnym biegu Wings for Life World Run wzięło udział 35 397 zawodników w 34 miastach na świecie. Przedsięwzięcie zakończyło się dużym sukcesem, dlatego postanowiono, że bieg charytatywny w takiej formule będzie odbywał się cyklicznie raz w roku, zawsze w pierwszą niedzielę maja¹⁶.

Drugą edycję Wings for Life World Run zaplanowano na dzień 3 maja 2015 roku. Do udziału w imprezie zgłosiło się 35 miast. Tym razem start do biegu rozpoczął się o godzinie 11:00 UTC. W wydarzeniu wzięło udział 72 224 zawodników. Zwycięzcą został ponownie Lemawork Ketema, który tym razem reprezentował Austrię i przebiegł dystans 79,90 km. Po zakończeniu wydarzenia organizatorzy podjęli decyzję o wprowadzeniu zmian w regulaminie. Zmiany te dotyczyły ustalenia stałej godziny rozpoczęcia biegu. Zdecydowano, że co roku bieg będzie rozpoczynał się o godzinie 11:00 UTC¹⁷.

¹⁵ www.ims.wingsforlifeworldrun.com/pdf/rulebook_default_13_pl.pdf [dostęp: 14.08.2012].

¹⁶ www.en.wikipedia.org/wiki/Wings_for_Life_World_Run [dostęp: 20.08.2021].

¹⁷ www.wingsforlifeworldrun.com/pl/wyniki [dostęp: 26.08.2021].

8 maja 2016 roku odbyła się trzecia edycja biegu charytatywnego, w której wzięły udział 130 732 osoby. Podobnie jak w 2014 roku, impreza odbyła się w 34 miastach. Ograniczony limit miejsc dla zawodników biorących udział w biegach lokalnych i rosnąca stale popularność Wings for Life World Run spowodowały uruchomienie przez organizatorów po raz pierwszy aplikacji na telefon z systemem Android lub iOS. Udostępniona aplikacja Wings for Life World Run umożliwiła tysiącom ludzi na całym świecie uczestnictwo w Zorganizowanym Biegu z Aplikacją także w innych lokalizacjach poza wybranymi, sztandarowymi ośrodkami. Poza tym osoby, które nie mogły brać udziału w wydarzeniu w określonej lokalizacji, miały możliwość startu w pojedynkę lub w zorganizowanej grupie w dowolnym miejscu. Aplikacja została uruchomiona w momencie startu rzeczywistego biegu. Uciekających biegaczy gonił wirtualny samochód pościgowy¹⁸. W globalnej rywalizacji pierwsze miejsce zajął Włoch Giorgio Calcaterra, który zdołał przebiec dystans 88,44 km¹⁹.

Po raz czwarty Wings for Life World Run przeprowadzono 7 maja 2017 roku. Biegacze przystąpili do rywalizacji w 25 ośrodkach na świecie. Poza tym w 111 lokalizacjach w 58 krajach zorganizowano biegi z aplikacją. Klasyfikacja końcowa pokazała, że w biegu uczestniczyło 155 288 zawodników. Zwycięzcą został zawodnik z paraplegią Aron Anderson ze Szwecji, który na wózku inwalidzkim pokonał dystans 92,14 km²⁰.

Kolejna, piąta edycja biegu charytatywnego odbyła się 6 maja 2018 roku w 12 miastach na świecie i 200 lokalizacjach w 66 krajach z możliwością startu przy pomocy aplikacji na telefon komórkowy. Rywalizację ukończyło 102 682 osoby. Światowym zwycięzcą został ponownie Aron Anderson, który tym razem pokonał dystans 89,85 km²¹.

5 maja 2019 roku odbyła się kolejna edycja biegu. Do rywalizacji przystąpiło 120 000 uczestników w 12 miastach z prawdziwym samochodem pościgowym oraz w setkach lokalizacji na całym świecie, z wykorzystaniem aplikacji na telefon komórkowy. Globalnym zwycięzcą został Rosjanin Iwan Motorin, który pokonał dystans 64,37 km²².

Organizatorzy Wings for Life World Run w 2019 roku dokonali kolejnej zmiany w regulaminie imprezy. Jednym z jej celów było skrócenie czasu trwania wyścigu. Prędkość samochodu pościgowego, który ruszał pół godziny po starcie zawodników ulegała zmianie i wzrastała co pół godziny o 1 km/h, a nie jak wcześniej co godzinę. Zmiana ta spowodowała, że zawodnicy pokonywali krótszą odległość, uciekając przed „goniącą ich metą”²³.

¹⁸ www.regiony.rp.pl/archiwum/8573-wings-for-life-world-run-goni-mnie-meta [dostęp: 27.08.2021].

¹⁹ *Ibidem*, www.wingsforlifeworldrun.com/pl/wyniki [dostęp: 26.08.2021].

²⁰ www.magazynbieganie.pl/dominika-stelmach-mistrzynie-swiata-wings-for-life-world-run/ [dostęp: 27.08.2021].

²¹ www.festiwalbiegowy.pl/biegajacy-swiat/wings-life-world-run-2018-sukcesy-polakow-w-rpa-i-australii-ale-bez-globalnego#.YSnoX7 [dostęp: 28.08.2021].

²² *Ibidem*, www.wingsforlifeworldrun.com/pl/wyniki [dostęp: 26.08.2021].

²³ www.poradnikbiegacza.pl/2019/05/wings-for-life-world-run-startuje-5-maja-samochod-poscigowy-pojedzie-szybciej/ [dostęp: 28.08.2021].

W tabeli 2 przedstawiono prędkość, z jaką poruszał się samochód pościgowy w 2019 roku.

Tabela 2. Prędkość, z jaką porusza się samochód pościgowy od 2019 roku

Czas zmiany prędkości po starcie (GG : MM)	Prędkość samochodu pościgowego (km/h)	Pokonana odległość (km)
00:30 – 01:00	14	0 – 7,0
01:00 – 01:30	15	7,0–14,5
01:30 – 02:00	16	14,4–22,5
02:00 – 02:30	17	22,5–31,0
02:30 – 03:00	18	31,0–40,0
03:00 – 03:30	22	40,0–51,0
Od 03:30 prędkość stała	26	> 51,0

Źródło: www.en.wikipedia.org/wiki/Wings_for_Life_World_Run [dostęp: 28.08.2021].

Po zakończeniu szóstej edycji biegu rozpoczęły się zapisy chętnych do wzięcia udziału w kolejnym wydarzeniu w 2020 roku.

Organizacja biegu charytatywnego Wings for Life World Run w latach 2020–2021 w czasie pandemii COVID-19

Przewodniczący WHO Tedros Adhanom Ghebreyesus na konferencji prasowej, która odbyła się 11 marca 2020 roku w Genewie, ogłosił stan pandemii COVID-19²⁴. Po oficjalnym wydaniu oświadczenia, rządy wielu państw podjęły radykalne kroki mające na celu ograniczenie rozprzestrzeniania się wirusa. Podstawowe wytyczne dotyczyły między innymi: wstrzymania ruchu powietrznego, zamknięcia granic, zamknięcia placówek oświatowych, zakazu imprez masowych i spotkań zbiorowych. Wprowadzono obowiązek zasłaniania ust i nosa w przestrzeni publicznej, dezynfekcji rąk i jeszcze wiele innych obostrzeń dotyczących wielu obszarów życia. W związku z zaistniałą sytuacją odwołano lub przełożono na inny termin niemal wszystkie wydarzenia sportowe, w tym biegi uliczne. W większości krajów, także w Polsce, w pierwszym okresie rozwoju epidemii wprowadzono nowe zasady bezpieczeństwa, które dotyczyły zakazu przemieszczania się osób, z wyjątkiem tych, którzy musieli wykonywać czynności zawodowe lub zaspokajać niezbędne potrzeby związane z bieżącymi sprawami życia codziennego (zakupy spożywcze, wizyta u lekarza). Postulowano wstrzymać się

²⁴ www.mp.pl/pacjent/choroby-zakazne/koronawirus/koronawirus-aktualnosci/229137,who-oglasza-pandemie [dostęp: 29.08.2021].

z jakąkolwiek aktywnością fizyczną na świeżym powietrzu zarówno w zakresie sportu powszechnego, jak i wyczynowego, a treningi realizować w domu.

W naszym kraju zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 31 marca 2020 roku wprowadzono ograniczenia związane z korzystaniem z terenów zieleni, w szczególności: parków, zieleńców, promenad, bulwarów, ogrodów botanicznych i plaż, do odwołania²⁵. Poza tym w okresie od 3 do 20 kwietnia 2020 roku wprowadzono okresowy zakaz wstępu do Lasów Państwowych i Parków Narodowych²⁶. W tej sytuacji miejsca, z których na co dzień korzystali biegacze, stały się niedostępne.

Pod koniec kwietnia w wielu krajach złagodzano obostrzenia związane z przemieszczaniem się osób w terenie otwartym. Ci, którzy chcieli podejmować aktywność fizyczną, mogli korzystać z terenów leśnych i parków z zachowaniem reżimu sanitarnego.

Organizatorzy Wings for Life World Run szybko odnaleźli się w nowej rzeczywistości i mimo zakazu przeprowadzania imprez masowych postanowili kontynuować bieg charytatywny w innej formie. W dniu 3 maja 2020 roku odbyła się jego siódma edycja.

W związku z pandemią zawody nie miały charakteru biegu masowego, odbywającego się równocześnie w wielu lokalizacjach. Tym razem uczestnicy z całego świata mogli biegać indywidualnie przy użyciu aplikacji na telefon komórkowy i uciekać przed wirtualnym samochodem pościgowym po wybranych przez siebie trasach. Idea biegu nie była nowa, gdyż organizatorzy wprowadzili ją w życie już w 2016 roku. Różnica polegała na tym, że aplikacja stała się jedyną możliwością udziału w zawodach. Poza tym dużym ułatwieniem dla organizatorów był fakt, że zapisy na bieg rozpoczęto z dużym wyprzedzeniem, bo już w 2019 roku. Rejestracja uczestników wiązała się również z wniesieniem przez nich opłaty startowej i w tym przypadku te osoby, które miały brać udział w biegach masowych oraz w Zorganizowanych Biegach z Aplikacją, mogły wycofać swoje wpisowe. Organizatorzy Wings for Life World Run ogłosili, że 2/3 osób pozostawiło swoje wpłaty na koncie fundacji.

W siódmej edycji światowego biegu charytatywnego wzięło udział 77 103 biegaczy ze 104 krajów, reprezentujących 171 narodowości²⁷. Bieg rozpoczął się, podobnie jak w poprzednich edycjach, o godzinie 11:00 UTC. W tabeli 3 przedstawiono wyniki mężczyzn sklasyfikowanych w pierwszej dziesiątce biegu charytatywnego Wings for Life World Run, który odbył się 3 maja 2020 roku.

²⁵ www.gov.pl/web/kultura/sport/stan-epidemii-w-polsce-zakazy-w-obszarze-sportu [dostęp: 29.08.2021].

²⁶ www.bankomania.pkobp.pl/sport/aktualnosci/2020-pandemia-zmienila-biegowa-rzeczywistosc/ [dostęp: 29.08.2021].

²⁷ www.redbull.com/pl-pl/wings-for-life-world-run-2020-bieg-z-aplikacja [dostęp: 30.08.2021].

Tabela 3. Mężczyźni sklasyfikowani w pierwszej dziesiątce biegu charytatywnego Wings for Life World Run w 2020 roku

Pozycja zajęta w biegu	Nazwisko, imię	Kraj	Kategoria wiekowa (lata)	Dystans (km)
1.	Taylor Michael	GBR	35–39	69,92
2.	Anderson Aron	SWE	30–34	68,15
3.	Nożyński Dariusz	POL	40–44	67,10
4.	Neuschwander Florian	GER	35–39	63,25
5.	Sjöblom Niklas	SWE	35–39	62,12
6.	Storożew Aleksandr	RUS	25–29	57,73
7.	Oberhauser Lukas	AUT	25–29	57,18
8.	Osmulski Tomasz	POL	35–39	57,17
9.	Wallner Wolfgang	AUT	55–59	57,09
10.	Köning Patrick	GER	30–34	56,72

Źródło: opracowanie własne na podstawie: www.wingsforlieworldrun.com/pl/o-biegu/aktualnosci-i-artykuly [dostęp: 11.08.2021].

W globalnej rywalizacji zwyciężył Michael Taylor z Wielkiej Brytanii, który pokonał dystans 69,92 km. W pierwszej dziesiątce sklasyfikowanych mężczyzn znalazło się po dwóch przedstawicieli takich krajów, jak: Szwecja (Aron Anderson, Niklas Sjöblom), Polska (Dariusz Nożyński, Tomasz Osmulski), Niemcy (Florian Neuschwander, Patrick Köning), Austria (Lukas Oberhauser, Wolfgang Wallner) i jeden biegacz z Rosji (Aleksandr Storożew).

Oddzielnie prowadzona była także ogólna klasyfikacja kobiet, którą przedstawiono w tabeli 4.

Tabela 4. Kobiety sklasyfikowane w pierwszej dziesiątce biegu charytatywnego Wings for Life World w 2020 roku

Pozycja zajęta w biegu	Nazwisko, imię	Kraj	Kategoria wiekowa (lata)	Dystans (km)
1.	Zarina Nina	RUS	30–34	54,23
2.	Stelmach Dominika	POL	35–39	51,25
3.	Kantor Martyna	POL	30–34	50,38
4.	Gorla Dioni	GER	18–24	50,16
5.	Janko Devon	USA	35–39	50,00
6.	Morozowa Aleksandra	RUS	30–34	49,92

7.	HeimThea	GER	25–29	48,04
8.	Themann Tabea	GER	25–29	46,89
9.	Nunes Vera	POR	40–44	46,73
10.	Haulinova Nora	CZ	18–24	46,64

Źródło: opracowanie własne na podstawie: www.wingsforlifeworldrun.com/pl/o-biegu/aktualnosci-i-artykuly [dostęp: 11.08.2021].

W rywalizacji kobiet zwyciężyła Nina Zarina z Rosji, która przebiegła dystans 54,23 km. W pierwszej dziesiątce uplasowały się także dwie Polki (Dominika Stelmach, Martyna Kantor), trzy Niemki (Dioni Gorla, Thea Heim, Tabea Themann) i jeszcze jedna Rosjanka, Aleksandra Morozowa. Pozostałe zawodniczki reprezentowały takie kraje, jak: USA (Devon Janko), Portugalia (Vera Nunes) oraz Czechy (Nora Haulinova).

Poza tym przeprowadzona została klasyfikacja uczestników biegu z podziałem na kategorie według płci i wieku. W tabeli 5 przedstawiono wyniki mężczyzn, zwycięzców w poszczególnych kategoriach wiekowych.

W siódmej edycji Worlds for Life World Run mogły wziąć udział tylko osoby, które ukończyły 18. rok życia. W najmłodszej kategorii wiekowej (18–24 lata) wygrali równocześnie dwaj Niemcy Timo Schalfeld i Noach Löser, którzy uciekali przed samochodem pościgowym przez 50,21 km. Aż w siedmiu kategoriach wiekowych, które mieściły się w przedziale wiekowym od 50 do 80 lat, zwyciężyli przedstawiciele Austrii.

Tabela 5. Mężczyźni zwycięzcy w poszczególnych kategoriach wiekowych Wings for Life World Run w 2020 roku

Lp.	Kategorie wiekowe (lata)	Nazwisko, imię	Kraj	Dystans (km)
1.	16–17	–	–	–
2.	18–24	Schalfeld Timo Löser Noach	GER GER	50,21 50,21
3.	25–29	Storożew Aleksander	RUS	57,73
4.	30–34	Anderson Aron	SWE	68,15
5.	35–39	Taylor Michael	GBR	69,92
6.	40–44	Nożyński Dariusz	POL	67,10
7.	45–49	Zippan Silvio	GER	55,07
8.	50–54	Steinlechner Daniel	AUT	53,82
9.	55–59	Wallner Wolfgang	AUT	57,09
10.	60–64	Laznicka Peter	AUT	40,40

Tabela 5 (cd.)

Lp.	Kategorie wiekowe (lata)	Nazwisko, imię	Kraj	Dystans (km)
11.	65–69	Künstel Gerd	AUT	25,47
12.	70–74	Bichler Hans	AUT	33,05
13.	75–79	Brandstötter David	AUT	17,93
14.	80 +	Darkwing Duck	AUT	18,77

Źródło: opracowanie własne na podstawie: www.wingstorlifeworldrun.com/pl/o-biegu/aktualnosci-i-artykuly/wywiad-z-anita-gerhardter [dostęp: 10.08.2021].

Najdłużej bieg kontynuowali: Brytyjczyk Michael Taylor w kategorii 35–39 lat (69,92 km), Szwed Aron Anderson w kategorii 30–34 lata (68,15 km) oraz Polak Dariusz Nożyński w kategorii 40–44 lata (67,10 km).

W tabeli 6 przedstawiono wyniki kobiet, które zwyciężyły w poszczególnych kategoriach wiekowych Wings for Life World Run w 2020 roku.

Tabela 6. Kobiety zwyciężczynie w poszczególnych kategoriach wiekowych Wings for Life World Run w 2020 roku

Lp.	Kategorie wiekowe (lata)	Nazwisko, imię	Kraj	Dystans (km)
1.	16–17	–	–	–
2.	18–24	Gorla Dioni	GER	50,16
3.	25–29	Heim Thea	GER	48,04
4.	30–34	Zarina Nina	RUS	54,23
5.	35–39	Stelmach Dominika	POL	51,25
6.	40–44	Nunes Vera	POR	46,73
7.	45–49	Starz Elisabeth	AUT	35,22
8.	50–54	Frieden Petra	AUT	31,04
9.	55–59	Braver Anja	GER	26,62
10.	60–64	Stephen Lynne	GBR	26,72
11.	65–69	Jones Roswitha	GER	20,55
12.	70–74	Weinert Roswit	GER	13,55
13.	75–79	Heim Hedwig	AUT	19,03
14.	80 +	Wahr-Hansen Julie	NOR	21,06

Źródło: opracowanie własne na podstawie: www.wingstorlifeworldrun.com/pl/o-biegu/aktualnosci-i-artykuly/wywiad-z-anita-gerhardter [dostęp: 10.08.2021].

Zawodniczki z Niemiec triumfowały w pięciu kategoriach wiekowych, takich jak: 18–24, 25–29, 55–59, 65–69 i 70–74 lata. Najdłużej przed samochodem pościgowym uciekały Rosjanka Nina Zarina w kategorii 30–34 lata (54,23 km), Polka Dominika Stelmach w kategorii 35–39 lat (51,26 km) i Niemka Dioni Gorla w kategorii 18–24 lata (50,16 km). W kategorii wiekowej powyżej 80. roku życia zwyciężyła Julie Wahr-Hansen z Norwegii (21,06 km).

W listopadzie 2020 roku ruszyły zapisy do kolejnego biegu charytatywnego. Rejestracji można było dokonać w formie elektronicznej na stronie internetowej Wings for Life World Run. Tym razem można było przystąpić do biegu indywidualnie, razem z wirtualnym zespołem lub w Zorganizowanym Biegu z Aplikacją w wyznaczonej lokalizacji, jeżeli nie będzie w danym kraju przeciwwskazań do odbywania biegów grupowych. Organizatorzy postarali się również o ulepszenie aplikacji. W najnowszej wersji dostępne były dodatkowe elementy, takie jak wspólna rozgrzewka przed startem, informacja o lokalizacji samochodu pościgowego, bieżąca informacja o pozycji w globalnym rankingu i komunikaty motywujące uczestników do kontynuacji biegu.

Kolejna, ósma edycja Wings for Life World Run odbyła się 9 maja 2021 roku. W wydarzeniu wzięła udział rekordowa liczba 184 236 osób reprezentujących 195 narodowości²⁸. Zgodnie z regulaminem imprezy bieg rozpoczął się o godzinie 11:00 UTC. W tabeli 7 przedstawiono wyniki dziesięciu najlepszych zawodników w klasyfikacji ogólnej.

Tabela 7. Mężczyźni sklasyfikowani w pierwszej dziesiątce uczestników Wings for Life World Run w 2021 roku

Pozycja zajęta w biegu	Nazwisko, imię	Kraj	Kategoria wiekowa (lata)	Dystans (km)
1.	Anderson Aron	SWE	30–34	66,85
2.	Nożyński Dariusz	POL	40–44	66,20
3.	Lima José	BRA	35–39	64,17
4.	Schönherr David	GER	30–34	62,47
5.	Raphael Josef	SUI	30–34	59,94
6.	Motorin Iwan	RUS	35–39	59,93
7.	Kilgore David	USA	25–29	59,43
8.	Neuschwander Florian	GER	35–39	57,12
9.	Mendez Morales Francisco	CHI	30–34	56,50
10.	Wallner Wolfgang	AUT	55–59	56,16

Źródło: opracowanie własne na podstawie: www.wingsforlifeworldrun.com/pl/o-biegu/aktualnosci-i-artykuly [dostęp: 11.08.2021].

²⁸ www.biegambolubie.com.pl/wings-for-life-world-run-2021-najwiekszym-biegiem-w-historii/ [dostęp: 31.08.2021].

Globalnym zwycięzcą został Aron Anderson ze Szwecji, który na wózku inwalidzkim pokonał dystans 66,85 km. Odległość powyżej 66 kilometrów pokonało jeszcze trzech zawodników: Polak Dariusz Nożyński (66,20 km), Brazylijczyk José Lima (64,17 km) oraz Niemiec David Schönnherr (62,47).

W tabeli 8 przedstawiono pierwszych dziesięć wyników z klasyfikacji ogólnej kobiet. Tryumfatorką ósmej edycji Wings for Life World Run została ponownie Rosjanka Nina Zarina, która przebiegła dystans 66,16 km. Kolejnych dziewięć biegaczek pokonało odległość nieprzekraczającą 50 km. Druga w ogólnej klasyfikacji była Portugalka Vera Nunes (48,51 km), a trzecia Słowaczka Nicola Čorbová (48,03 km).

Tabela 8. Kobiety sklasyfikowane w pierwszej dziesiątce uczestniczek Wings for Life World Run w 2021 roku

Pozycja zajęta w biegu	Nazwisko, imię	Kraj	Kategoria wiekowa (lata)	Dystans (km)
1.	Zarina Nina	RUS	30–34	66,16
2.	Nunes Vera	POR	40–44	48,51
3.	Čorbová Nikola	SVK	30–34	48,03
4.	Torrealba Cortés Karen	CHI	40–44	46,03
5.	Lazzeri Margit	AUT	45–49	44,75
6.	Koari Aman	JAP	30–34	44,30
7.	Kobs Anja	GER	30–34	43,22
8.	Davidila Johanna	FIN	45–49	42,53
9.	Burgdorf Sabine	GER	40–44	42,51
10.	Dreier Sarah	AUT	25–29	42,45

Źródło: opracowanie własne na podstawie: www.wingsforlifeworldrun.com/pl/o-biegu/aktualnosci-i-artykuly [dostęp: 11.08.2021].

W tabeli 9 przedstawiono klasyfikację mężczyzn, zwycięzców Wings for Life World Run z 2021 roku w poszczególnych kategoriach wiekowych.

Tabela 9. Mężczyźni zwycięzcy w poszczególnych kategoriach wiekowych Wings for Life World Run w 2021 roku

Lp.	Kategoria wiekowa (lata)	Nazwisko, imię	Kraj	Dystans (km)
1.	16–17	Schwarz Müller Florian	AUT	38,71
2.	18–24	Joshi Kartik	IND	54,61
3.	25–29	Kilgore Dawid	USA	59,43

4.	30–34	Anderson Aron	SWE	66,85
5.	35–39	Lina José Eraldo	BRA	64,17
6.	40–44	Nożyński Dariusz	POL	66,20
7.	45–49	Watanabe Jaso	JAP	49,73
8.	50–54	Achnuller Adam	ITA	47,38
9.	55–59	Kapp Herbert	AUT	43,25
10.	60–64	Theuer Rolf	AUT	40,92
11.	65–69	Milošev Ivan	CRO	32,23
12.	70–74	Terra Waschigton	BRA	30,68
13.	75–79	Oberegger Josef	AUT	16,06
14.	80 +	Guffler Manuel	GER	20,64

Źródło: opracowanie własne na podstawie: www.wingstorlifeworldrun.com/pl/o-biegu/aktualnosci-i-artykuly/wywiad-z-anita-gerhardter [dostęp: 10.08.2021].

W 2021 roku organizatorzy dopuścili do startu osoby, które ukończyły 16. rok życia. Biegacze reprezentujący Austrię wygrali w pięciu kategoriach wiekowych, takich jak: 16–17, 55–59, 60–64, 75–79 lata. W dwóch kategoriach wiekowych zwyciężyli zawodnicy z Brazylii: José Eraldo Lina (35–39 lat) i Waschigton Terra (70–74 lata). W kategorii powyżej 80 lat triumfował Manuel Guffler z Niemiec (20,64 km).

W tabeli 10 przedstawiono wyniki kobiet, które zwyciężyły w poszczególnych kategoriach wiekowych Wings for Life World Run w 2021 roku.

Tabela 10. Kobiety, zwyciężczynie w poszczególnych kategoriach wiekowych Wings for Life World Run w 2021 roku

Lp.	Kategoria wiekowa (lata)	Nazwisko, imię	Kraj	Dystans (km)
1.	16–17	Ortner Katharina	AUT	30,82
2.	18–24	Polke Katharina	AUT	38,74
3.	25–29	Dreier Sarah	AUT	42,45
4.	30–34	Zarina Nina	RUS	60,16
5.	35–39	Nagel-Walliman Doris	SUI	39,72
6.	40–44	Nunes Vera	POR	48,51
7.	45–49	Lazzeri Margit	AUT	44,75
8.	50–54	Podmarkowa Natalia	RUS	38,80
9.	55–59	Kössler-Schupfer Gudrun	AUT	37,80

Tabela 10 (cd.)

Lp.	Kategoria wiekowa (lata)	Nazwisko, imię	Kraj	Dystans (km)
10.	60–64	Zaister Sieglinde	AUT	24,31
11.	65–69	Pollich Puppa	GER	26,57
12.	70–74	Oberegger Waltraud	AUT	20,73
13.	75–79	Keck Gisela	GER	10,04
14.	80 +	Hölbling Rosa	AUT	10,23

Źródło: opracowanie własne na podstawie: www.wingstorlifeworldrun.com/pl/o-biegu/aktualnosci-i-artykuly/wywiad-z-anita-gerhardter [dostęp: 10.08.2021].

W ośmiu kategoriach wiekowych, takich jak: 16–17, 18–24, 25–29, 45–49, 55–59, 60–64, 70–74 i ponad 80 lat zwyciężyły Austriaczki. Dwie zawodniczki z Rosji wygrały w kategoriach 30–34 lata (Nina Zarina) i 50–54 lata (Natalia Podmarkowa). Również dwie biegaczki z Niemiec przebiegły najdłuższy dystans w kategoriach 65–69 lat (Puppa Pollich) oraz 75–79 lat (Gisela Keck). W kategorii 35–39 lat triumfowała Szwajcarka Doris Nagel-Walliman, a w kategorii 40–44 lata Portugalka Vera Nunes.

Polscy biegacze brali udział w Wings for Life World Run począwszy od pierwszej edycji. W 2020 roku pobiegło i pojechało na wózkach inwalidzkich 9000 osób. Pozycje Polaków w poszczególnych kategoriach wiekowych przedstawiono w tabeli 11.

Tabela 11. Najwyższe pozycje w poszczególnych kategoriach wiekowych Polaków biorących udział w Wings for Life World Run w 2020 roku

Lp.	Kategoria wiekowa (lata)	Nazwisko, imię	Dystans (km)	Zajęte miejsce
1.	16–17	–	–	–
2.	18–24	Janiszewski Łukasz	40,33	29
3.	25–29	Goleniewski Mateusz	48,44	17
4.	30–34	Milczarek Paweł	48,28	22
5.	35–39	Osmulski Tomasz	57,17	4
6.	40–44	Nożynski Dariusz	67,10	1
7.	45–49	Misztela Witold	49,74	3
8.	50–54	Rudziński Jacek	42,30	9
9.	55–59	Wójcik Janusz	43,37	2
10.	60–64	Gil Stanisław	32,47	2

11.	65–69	Lesiak Andrzej	18,24	19
12.	70–74	Andrzejewski Ryszard	18,24	6
13.	75–79	–	–	–
14.	80 +	–	–	–

Źródło: opracowanie własne na podstawie: www.wingstorlifeworldrun.com/pl/o-biegu/aktualnosci-i-artykuly/wywiad-z-anita-gerhardter [dostęp: 10.08.2021].

Pierwszą pozycję w kategorii 40–44 lata zajął Dariusz Nożyński (67,10 km). Na drugich miejscach uplasowali się Janusz Wójcik (43,37 km) w kategorii 55–59 lat i Stanisław Gil (32,47 km) w kategorii 60–64 lata. Trzeci w kategorii 45–49 lat był Witold Misztela (49,74 km). Żaden z Polaków nie wystąpił w takich kategoriach wiekowych, jak: 75–79 i więcej niż 80 lat.

W tabeli 12 zaprezentowano najwyższe lokaty, jakie zajęły Polki w poszczególnych kategoriach wiekowych. Pierwsza w kategorii 35–39 lat była Dominika Stelmach (51,25 km). Drugie miejsce w kategorii 30–34 lata wywalczyła Martyna Kantor (50,38 km).

Tabela 12. Najwyższe pozycje Polek w poszczególnych kategoriach wiekowych biorących udział w Wings for Life World Run w 2020 roku

Lp.	Kategoria wiekowa (lata)	Nazwisko, imię	Dystans (km)	Zajęte miejsce
1.	16–17	–	–	–
2.	18–24	Lewandowska Martyna	30,34	23
3.	25–29	Kokot Natalia	32,32	30
4.	30–34	Kantor Martyna	50,38	2
5.	35–39	Stelmach Dominika	51,25	1
6.	40–44	Krym Katarzyna	36,00	7
7.	45–49	Hass-Kalita Joanna	31,80	4
8.	50–54	Zielińska Iwona	28,50	3
9.	55–59	Sokołowska Anna	22,47	14
10.	60–64	Dejnak Mariola	16,44	29
11.	65–69	Florecka Alicja	15,00	4
12.	70–74	Chwalisz Sabina	8,44	3
13.	75–79	–	–	–
14.	80 +	Herbut Liliana	5,53	10

Źródło: opracowanie własne na podstawie: www.wingstorlifeworldrun.com/pl/o-biegu/aktualnosci-i-artykuly/wywiad-z-anita-gerhardter [dostęp: 10.08.2021].

Dwie zawodniczki zajęły trzecie lokaty. Iwona Zielińska (28,50 km) w kategorii 50–59 lat i Sabina Chwalisz (8,44 km) w kategorii 70–74 lata. W przedziale wiekowym 75–79 lat nie wystąpiła żadna Polka. Wśród pań, które ukończyły 80 lat, dziesiątą pozycję zajęła Liliana Herbut (5,53 km).

W naszym kraju podczas ósmej edycji Wings for Life World Run pobiegło 10 468 osób²⁹. W tabelach 13 i 14 przedstawiono najwyższe pozycje Polaków i Polek w poszczególnych kategoriach wiekowych.

Pierwszą lokatę wśród mężczyzn w kategorii wiekowej 40–44 lata zajął Dariusz Nożyński (66,20 km). Drugi w kategorii 60–65 lat był Jerzy Skarżyński (29,40 km). W pozostałych kategoriach wiekowych polscy biegacze zajęli dalsze miejsca. Żaden z Polaków nie startował w takich kategoriach wiekowych, jak: 16–17 i więcej niż 80 lat.

Tabela 13. Najwyższe pozycje Polaków w poszczególnych kategoriach wiekowych biorących udział w Wings for Life World Run w 2021 roku

Lp.	Kategoria wiekowa (lata)	Nazwisko, imię	Dystans (km)	Zajęte miejsce
1.	16–17	–	–	–
2.	18–24	Grabowiec Arkadiusz	38,01	37
3.	25–29	Szkołuda Miłosz	42,80	27
4.	30–34	Milczarek Paweł	45,03	21
5.	35–39	Danielkiewicz Tomasz	47,00	17
6.	40–44	Nożyński Dariusz	66,20	1
7.	45–49	Żubiński Piotr	44,02	8
8.	50–54	Rudziński Jacek	39,88	6
9.	55–59	Ryndak Mariusz	31,34	24
10.	60–64	Kolebuk Marek	32,03	8
11.	65–69	Skarżyński Jerzy	29,40	2
12.	70–74	Andrzejewski Ryszard	18,26	8
13.	75–79	Latko Andrzej	2,99	26
14.	80 +	–	–	–

Źródło: opracowanie własne na podstawie: www.wingstorlifeworldrun.com/pl/o-biegu/aktualnosci-i-artykuly/wywiad-z-anita-gerhardt [dostęp: 10.08.2021].

²⁹ www.noizz.pl/sport/wings-for-life-world-run-2021-w-polsce-pobieglo-ponad-180-tys-uczestnikow/dd1c76e [dostęp: 08.08.2021].

Wśród kobiet najwyższą, piątą pozycję zajęła Jadwiga Merta (33,13 km) w kategorii wiekowej 45–49 lat. W kategorii powyżej 80 lat nie brała udziału żadna Polka.

Tabela 14. Najwyższe pozycje Polek w poszczególnych kategoriach wiekowych biorących udział w Wings for Life World Run w 2021 roku

Lp.	Kategoria wiekowa (lata)	Nazwisko, imię	Dystans (km)	Zajęte miejsce
1.	16–17	Sikora Jagoda	10,00	339
2.	18–24	Teleucka Sandra	28,52	36
3.	25–29	Glinka Elżbieta	28,33	44
4.	30–34	Rozumkiewicz Sonia	33,52	20
5.	35–39	Pietrzykowska Katarzyna	33,80	10
6.	40–44	Baranowska-Trzesko Aleksandra	37,70	7
7.	45–49	Merta Jadwiga	33,13	5
8.	50–54	Zielińska Iwona	23,51	25
9.	55–59	Kosman Małgorzata	21,30	30
10.	60–64	Dejnak Mariola	16,53	33
11.	65–69	Majłowska Irena	13,52	15
12.	70–74	Bartczak Mirosława	10,69	7
13.	75–79	Baca Aleksandra	6,60	8
14.	80 +	–	–	–

Źródło: opracowanie własne na podstawie: www.wingstorlifeworldrun.com/pl/o-biegu/aktualnosci-i-artykuly/wywiad-z-anita-gerhardter [dostęp: 10.08.2021].

W maju 2021 roku uruchomiono internetowy system zgłoszeń do dziewiątej edycji Wings for Life World Run. Termin biegu zaplanowano na 8 maja 2022 roku.

Zakończenie

Wings for Life World Run to bieg charytatywny o zasięgu globalnym. Celem przedsięwzięcia jest zbiórka środków finansowych, które są przeznaczone na badania związane z wynalezieniem skutecznych metod leczenia przerwanego rdzenia kręgowego u osób, które uległy wypadkom. Impreza organizowana jest cyklicznie od ośmiu lat. Biorą w niej udział sportowcy amatorzy z wielu krajów świata, w tym osoby niepełnosprawne poruszające się na wózkach inwalidzkich, rozpoczynając bieg w tym samym dniu o godzinie 11:00 (UTC).

W 2020 roku organizatorzy zdecydowali się na kontynuację biegu mimo ogłoszenia przez WHO stanu pandemii COVID-19. Dzięki aplikacji na telefon komórkowy z systemem Android lub iOS, którą udostępniono po raz pierwszy w 2016 roku, uczestnicy imprezy na całym świecie mogli biegać indywidualnie i uciekać przed wirtualnym samochodem pościgowym po wybranych przez siebie trasach.

Począwszy od pierwszej edycji biegu prowadzona była klasyfikacja globalna wspólna dla wszystkich uczestników wydarzenia, na podstawie której wyłaniany jest ogólnosiwiatowy zwycięzca w kategorii kobiet i mężczyzn. Równocześnie prowadzony jest ranking biegaczy, którzy są podzieleni na kategorie według płci i wieku. Końcowe wyniki uczestników biegu ogłaszane są na stronie internetowej organizatorów Wings for Life World Run.

Zawodnicy, którzy biorą udział w tym światowym wydarzeniu, ruszają do biegu jednocześnie w tym samym dniu i o tej samej godzinie UTC, uciekając przed samochodem pościgowym, ale przemieszczają się po trasach o zróżnicowanym ukształtowaniu w różnych strefach czasowych i odmiennych warunkach pogodowych, dlatego wyłanianie zwycięzcy i porównywanie końcowych wyników ma charakter umowny.

Rekordowa pod względem frekwencji była ósma edycja biegu Wings for Life World Run, która odbyła się 9 maja 2021 roku. W wydarzeniu wzięło udział 184 236 zawodników reprezentujących 195 narodowości. Wśród nich było 10 486 Polaków.

W sumie od 2014 roku w globalnej rywalizacji uczestniczyło 925 096 osób, a fundacja Wings for Life dzięki opłatom startowym i zebranych datkom zgromadziła na swoim koncie łącznie 33,3 mln euro³⁰.

Piśmiennictwo

Barankiewicz J., *Leksykon wychowania fizycznego i sportu szkolnego*, WSiP, Warszawa 1998.

Lekkoatletyka. Podręcznik dla studentów, red. J. Iskra, Akademia Wychowania Fizycznego, Katowice 2006.

Skarżyński J., *Biegiem po zdrowie*, MEGA-SPORT, Szczecin 2002.

Waniowski P., Waniowski T., *Marketingowe aspekty organizacji biegów masowych w Polsce – poszukiwania możliwości*, [w:] *Zdrowie i style życia. Determinanty długości życia*, red. K. Szalotka, W. Nowak, e-Monografie, nr 170, Uniwersytet Wrocławski, Wrocław 2020.

Źródła internetowe

www.adventuremag.com.br/modalidade/wp-content/uploads/2020/09/ITRA-COVID-19-GUIDELINES-EN.pdf [dostęp: 18.08.2021].

www.bankomania.pkobp.pl/sport/aktualnosci/2020-pandemia-zmienila-biegowa-rzeczywistosc/ [dostęp: 29.08.2021].

www.biegaczki.pl/aktualnosci/aktualnosc/colin-jackson-wings-for-life-world-run [dostęp: 26.08.2021].

www.biegambolubie.com.pl/100-dni-5-edycji-wings-for-life-world-run/ [dostęp: 26.08.2021].

³⁰ www.biegambolubie.com.pl/wings-for-life-world-run-2021-najwiekszym-biegiem-w-historii/ [dostęp: 17.09.2021].

- www.biegambolubie.com.pl/wings-for-life-world-run-2021-najwiekszym-biegiem-w-historii/ [dostęp: 31.08.2021].
- www.biegambolubie.com.pl/wings-for-life-world-run-2021-najwiekszym-biegiem-w-historii/ [dostęp: 17.09.2021].
- www.biegowe.pl/2019/06/swiat-odchodzi-od-ulicznego-biegania-coraz-mniej-uczestnikow-na-imprezach-biegowych.html [dostęp: 17.08.2021].
- www.en.wikipedia.org/wiki/Dietrich_Mateschitz [dostęp: 19.08.2021].
- www.en.wikipedia.org/wiki/Heinz_Kinigadner [dostęp: 19.08.2021].
- www.festiwalbiegowy.pl/biegajacy-swiat/wings-life-world-run-2018-sukcesy-polakow-w-rpa-i-australii-ale-bez-globalnego#.YSnox7 [dostęp: 28.08.2021].
- www.gov.pl/web/kulturasport/stan-epidemii-w-polsce-zakazy-w-obszarze-sportu [dostęp: 29.08.2021].
- www.ims.wingsforlifeworldrun.com/pdf/rulebook_default_13_pl.pdf [dostęp: 14.08.2021].
- www.ims.wingsforlifeworldrun.com/pdf/rulebook_default_13_pl.pdf [dostęp: 26.08.2021].
- www.magazynbieganie.pl/dominika-stelmach-mistrzynia-swiata-wings-for-life-world-run/ [dostęp: 27.08.2021].
- www.mp.pl/pacjent/choroby-zakazne/koronawirus/koronawirus-aktualnosci/229137,who-oglasza-pandemie [dostęp: 29.08.2021].
- www.national-geographic.pl/artikul/najwiekszy-na-swiecie-bieg-charytatywny [dostęp: 19.08.2021].
- www.noizz.pl/sport/wings-for-life-world-run-2021-w-polsce-pobieglo-ponad-180-tys-uczestnikow/dd1c76e [dostęp: 08.08.2021].
- www.polskabięga.sport.pl/polskabięga/7,107000,15162961,wings-for-life-world-run-pierwszy-globalny-bieg.html [dostęp: 25.08.2021].
- www.poradnikbiegacza.pl/2019/05/wings-for-life-world-run-startuje-5-maja-samochod-poscigowy-pojedzie-szybciej/ [dostęp: 28.08.2021].
- www.redbull.com/pl-pl/adam-klein-dyrektorem-wings-for-life-world-run [dostęp: 26.08.2021].
- www.redbull.com/pl-pl/wings-for-life-world-run-2020-bieg-z-aplikacja [dostęp: 30.08.2021].
- www.regiony.rp.pl/archiwum/8573-wings-for-life-world-run-goni-mnie-meta [dostęp: 27.08.2021].
- www.wingsforlifeworldrun.com/pl/wyniki [dostęp: 15.08.2021].
- www.wingsforlifeworldrun.com/pl/wyniki [dostęp: 26.08.2021].